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Ledamotsinitiativ från Carola Sunesson (SD) om 
beredskapssatsning för kulturarvet 

Förslag till beslut 
 
Kulturnämnden beslutar 
 
att   avvisa ledamotsinitiativet.   
 

Sammanfattning 
I ledamotsinitiativet från SD yrkas att kulturnämnden undersöker hur en 
satsning på att öka beredskapen och säkerheten för kulturarvet kan utformas för 
aktörer som äger eller förvaltar kulturarv, samt att en satsning på utbildning och 
framtagande av beredskapsplaner genomförs. 
 
Riksantikvarieämbetet har tillsammans med flera andra myndigheter ett 
nationellt uppdrag och har bland annat tagit fram utbildningar och mallar för 
landets museer. I Örebro län är länsstyrelsen högsta civila 
totalförsvarsmyndighet i länet med särskilt ansvar att vidta åtgärder för att 
skydda kulturarvet i händelse av krig. Ett arbete har inletts i samverkan med 
länets aktörer inom kulturarvsområdet så som exempelvis museum, arkiv, 
Svenska kyrkan, hembygdsrörelsen och kommuner.  
 
Förslaget är därför att avvisa ledamotsinitiativet. 

Ärendebeskrivning 
Ett ledamotsinitiativ har lämnats i kulturnämnden av Carola Sunesson som 
yrkar att kulturnämnden undersöker hur en satsning på att öka beredskapen och 
säkerheten för kulturarvet kan utformas för aktörer som äger eller förvaltar 
kulturarv, samt att en satsning på utbildning och framtagande av planer 
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genomförs. 

Frågan är viktig och har uppmärksammats på såväl nationell som regional nivå. 
För att skapa en mer formaliserad samverkan mellan olika myndigheter 
bildades 2024 ett råd för skydd av kulturarv bestående av ledningarna för 
Riksantikvarieämbetet, Riksarkivet, Kungliga Biblioteket, Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap och Statens fastighetsverk samt två 
representanter från länsstyrelserna. Kulturarv finns också med på Myndigheten 
för samhällsskydd och beredskaps lista över samhällsviktiga funktioner.  

Riksantikvarieämbetet bistår landets museum med kunskap såväl som med 
praktiska mallar för att exempelvis ta fram katastrofplaner- Därtill arrangerar 
Riksantikvarieämbetet regelbundet utbildningar inom riskhantering och 
katastrofberedskap för landets museum. 

Länsstyrelsen är högsta civila totalförsvarsmyndighet i länet med ett särskilt 
ansvar för att vidta åtgärder för att skydda kulturarvet i händelse av krig. Att 
välja ut, märka upp och planera för undanförsel är en del av ansvaret som ska 
hanteras under fredstid. Länsstyrelsen i Örebro län genomförde därför i 
december 2024 en inledande konferens där bland annat Örebro läns museum, 
Örebro läns hembygdsförbund, ArkivCentrum, Svenska kyrkan, kommuner och 
region deltog. 

Det finns således redan utsedda myndigheter på nationell och regional nivå som 
arbetar med och ger ett professionellt stöd i frågorna. Region Örebro läns roll 
kan vara att informera om att dessa funktioner finns.  

Av ovan beskrivning föreslås beslut om att avvisa ledamotsinitiativet.  

Beredning 
Ärendet behandlas i kulturnämnden den 26 mars 2025 

Bedömning 
Bedömningen är att det redan finns aktörer utsedda på nationell och regional 
nivå med detta ansvar och som erbjuder kulturarvsaktörer i länet professionell 
kunskap såväl som praktiskt stöd i frågorna. 

Konsekvenser för miljö-, barn- och jämställdhetsperspektiven 
Ledamotsinitiativet innehåller inte några förslag kopplat till barn, jämställdhet 
och miljö varför beslutet om avslag inte förväntas ge några konsekvenser. 
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Ekonomiska konsekvenser 
Beslut om avvisning ger inga ekonomiska konsekvenser. 

Beslutsunderlag 
- FöredragningsPM kulturnämnd 2025-03-26 Ledamotsinitiativ från 

Carola Sunesson (SD) om beredskapssatsning för kulturarvet 
- Ledamotsinitiativ Beredskapssatsning för kulturarvet 

 

Katarina Strömgren Sandh 
Chef för Område kultur och ideell sektor  

Skickas till: 
Kultur och ideell sektor 
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